
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SETEMBRO /2019

Publicado em 11 de Outubro de 2019.

    
     

Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Denise Beatris Tonin
     Milene  Mecca Hannecker
     Tiago de Paulo Leão

Portaria Nº 124, de 10 de maio de 2019.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon

Diretor de Administração Ivan José Suszek

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti

2
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e
campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria nº 97, de 25 de abril de 2016

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Erechim do IFRS.

O conteúdo dos textos  normativos  publicados  neste boletim é  de responsabilidade  das

respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

SUMÁRIO

1 Portarias 5 - 22

2 Editais 21 - 22

3 Substituições remuneradas 22-23

4 Férias 24-25

6 Afastamento para tratamento da saúde 24

4
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS

PORTARIA Nº 211, DE 02 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e

Lei 12.772/2012, RESOLVE:

         CONCEDER a servidora Caroline Garcia Samojeden, Siape nº 1808591, Classe D,

Nível  de  Classificação  IV,  Padrão  de  vencimento  6,  Progressão  funcional  por  mérito

profissional  para o padrão de vencimento 7, a partir de 17/08/2019, conforme processo nº

23363.000343/2019-79.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA DE 02 SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Gran-

de do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE:

Nº 212  -  DISPENSAR o servidor ERNANI GOTTARDO, Siape n° 1796045, da função

de Substituto da Direção de Ensino, do IFRS Campus Erechim, CD-004, nos impedimentos le-

gais e eventuais da titular.

Nº 213 – DESIGNAR o servidor GIOVANE RODRIGUES JARDIM, Siape n° 3085348,

para exercer a função de Substituto da Direção de Ensino, do IFRS Campus Erechim, CD-004,

nos impedimentos legais e eventuais da titular.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

.

5
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIAS DE 03 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições le-

gais, RESOLVE:

Nº 214 - DISPENSAR o servidor Fabio Luis Knewitz , Siape nº 2140533, da Função de

Coordenador do Curso Superior em Engenharia Mecânica, Código FUC-0001.

Nº 215 –  DISPENSAR o servidor Joao Rogerio Machado Pereira, Siape nº 1737354,

da Função de Coordenador do Curso Técnico em Mecânica do Campus Erechim, Código FUC-

0001.

Nº 216  -  DESIGNAR o servidor  Joao Rogerio Machado Pereira, Siape nº  1737354,

para exercer a Função de Coordenador do Curso Superior em Engenharia Mecânica, Código

FUC-0001.

Nº 217  - DESIGNAR o servidor Luciano Aparecido Kempski, Siape nº 1071053, para

exercer  a  Função  de  Coordenador  do  Curso  Técnico  em  Mecânica  do  Campus  Erechim,

Código FUC-0001.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA N° 218, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAM-

PUS  ERECHIM,  no  uso  das  atribuições  legais  e  de  acordo  com  o  processo  nº

23363.000352.2016-17, RESOLVE:

DECLARAR estável a servidora Aline Maria Cenci,  ocupante do cargo de Professor

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 2333069, em conformidade com o artigo 41

da  Constituição  Federal,  com  a  redação  que  lhe  foi  dada  pelo  artigo  6º  da  Emenda

Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

6
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 219, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e

Lei 12.772/2012, RESOLVE:

         CONCEDER a servidora Dalvana Bueno Bastian, Siape nº 2053643, Classe D, Nível de

Classificação IV, Padrão de vencimento 5, Progressão funcional por mérito profissional para o

padrão de vencimento 06, a partir de 02/09/2019, conforme processo nº 23363.000347/2019-

57.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 220, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e

Lei 12.772/2012, RESOLVE:

         CONCEDER  a  servidora Fernanda  Zatti, Siape  nº 1805626,  Classe  E,  Nível  de

Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para o

padrão de vencimento 07, a partir de 11/08/2019, conforme processo nº 23363.000348/2019-

00.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 221, DE 05 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições le-

gais, RESOLVE:

7
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

DESIGNAR a servidora Silvia Lethicia Frandolozo, Siape 2166916, para exercer a fun-

ção de Substituta da Coordenação de Assistência Estudantil do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Erechim, no período de 09 a 19 de se-

tembro de 2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 222, DE 06 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 85, de 17 de abril de 2018, a qual designa a Comissão

Própria de Avaliação – CPA, do IFRS - Campus Erechim;

Art.  2º  DESIGNAR os  membros  abaixo  relacionados,  para  comporem  a  Comissão

Própria de Avaliação - CPA,  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul-Campus Erechim:

Representantes docentes:

Priscila Gil Wagner - Titular

Natálie Pacheco Oliveira - Suplente

Representantes Técnicos Administrativos:

Jéssica Petrykoski - Titular

Alessandra Tonin Incerti - Suplente

Representantes Discentes:

Glaucia Karina Martofel - Titular

Yolanda Silveira Fernandes – Suplente

Representantes da Sociedade Civil:

Edilene Maria Sroczynski – Agência de Desenvolvimento do Alto Uruguai - Titular

Flaviane Gaidarji  -  Sistema Brasileiro de Educação a Distância - Suplente

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

8
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://plus.google.com/u/0/111220871864987814420?prsrc=4#_blank


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 223, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.( CANCELADA)

PORTARIA Nº 224, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais, RESOLVE:

HOMOLOGAR a avaliação de desempenho do servidor Eduardo Fernandes Sarturi,

ocupante  do  cargo  de  Professor  EBTT,  Siape  nº  1051137,  constante  no  processo  nº

23366.000442/2016-88, sem prejuízo da continuidade de apuração dos fatores de assiduidade,

disciplina, capacidade de iniciativa, produtividade e responsabilidade, conforme §1º art. 20 da

Lei 8.112/90, em 16 de agosto de 2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA N° 225, DE 09 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - CAM-

PUS  ERECHIM,  no  uso  das  atribuições  legais  e  de  acordo  com  o  processo  nº

23366.000442/2016-88, RESOLVE:

DECLARAR  estável o servidor Eduardo Fernandes Sarturi,  ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape nº 1051137, em conformidade com

o artigo 41 da Constituição Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda

Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, na data de 16 de agosto de 2019.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

9
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA 226, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

DTECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 

legais, resolve localizar o exercício da servidora, conforme segue:

SERVIDORA CARGO Setor de Localização

Carine Ivone Popiolek
Assistente em
Administração

Setor de Infraestrutura

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 227, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e

Lei 12.772/2012, RESOLVE:

         CONCEDER a servidora Cristiane Ancila Michelin, Siape nº 1808390, Classe E, Nível

de Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para

o  padrão  de  vencimento  07,  a  partir  de  25/08/2019,  conforme  processo  nº

23363.000360/2019-14.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 228 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais  RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ELISANDRA APARECIDA PALARO, Siape nº 1737084, para

exercer a função de substituta da Coordenação do Setor de Registros Escolares do IFRS -

10
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Campus Erechim, código FG-001, no período de 23 de setembro de 2019 a 03 de outubro de

2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 229, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul – Campus Erechim, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

CANCELAR as férias da servidora Josiele Sfredo Michelin, Siape Nº 1774158 , agen-

dadas para o período de 23/09/2019 a 02/10/2019, conforme artigo 05, parágrafo primeiro, da

orientação normativa do MPOG nº 10, de 03 de dezembro de 2014, estabelecendo seu reinício

para o dia 12 de fevereiro de 2020.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA 230, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

DTECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições 

legais, resolve localizar o exercício da servidora, conforme segue:

SERVIDORA CARGO Setor de Localização

Denise de Oliveira Professor EBTT Departamento de Ensino

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

11
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 231, DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria nº 314, de 23/02/2016, publicada no DOU, de 24/02/2016, 

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a  Comissão de

Estudos  Preliminares  para  a  elaboração  do PPC de  curso  na  modalidade

de Ensino Médio Integrado na área de Alimentos do IFRS Campus Erechim:

SERVIDOR

Luiza Pieta 
Aline Maria Cenci
Valeria Borszcz
Priscilla Pereira dos Santos 
Andressa Sausen de Freitas
Wagner Luiz Priamo 
Kelly de Carvalho Teixeira
Eduardo Fernandes Sarturi
Giovane Rodrigues Jardim
Miguelângelo Corteze
Denise Olkoski
Carina Dartona Zonin
Luciane Farina
Ivan Carlos Bagnara
Nathalia Cristina Ortiz da Silva
Ana Julian Faccio
Eduardo Angonesi Predebon
Noemi Luciane dos Santos
Daniela Fatima Mariani Mores
Márcia Klein Zahner.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

12
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

PORTARIA Nº 232, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e

Lei 12.772/2012, RESOLVE:

         CONCEDER a servidora Cristiane Câmara, Siape  nº 1816290,  Classe  E,  Nível  de

Classificação IV, Padrão de vencimento 6, Progressão funcional por mérito profissional para o

padrão de vencimento 07, a partir de 27/09/2019, conforme processo nº 23363.000366/2019-

83.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 233, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS ERECHIM  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, constituírem Colegiado do Curso de Técnico em Modelagem do Vestuário no período 

referente ao 2º semestre letivo de 2019:

Técnico em Modelagem do Vestuário

Nome Segmento

Natálie Pacheco Oliveira* Docente

Patrícia Cristina Nienov Weber Docente

Vania Goelner dos Santos Fante Docente

Andréia Mesacasa Docente

Josiane Giotti Docente

13
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rosiane Serrano Docente

Régis Nogara dos Reis Técnico Administrativo- Titular

Daniela Fátima Mariani Mores Técnica Administrativa- Suplente

Paloma Bezerra da Silva Discente - Titular

Geovane Gomes de Oliveira Discente - Suplente

Leonardo Rucyski Garcia Discente - Titular

Vanessa Ortiz de Godoes Discente - Suplente

*Coordenadora do Curso e Presidente do Colegiado

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 234, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS ERECHIM  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art.  1  –  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do

primeiro, constituírem Colegiado do Curso  Técnico em Logística  no período referente ao 2º

semestre letivo de 2019:

Técnico em Logística

Nome Segmento

Marcos Antônio Cezne * Docente

Silvana Saionara Gollo Docente

Julio Américo Faitão Docente

Sidnei Dal’ Agnol Docente

Talita Bernardi Goettems Docente

Carina Zonin Docente

14
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Aline Fátima Modkovski Docente

Carlos Frederico de Oliveira Cunha Docente

Claúdia Turik de Oliveira Docente

Gema Luciane Agliardi Docente

Angelita Freitas da Silva Docente

Merielen Caramori Docente

Silvia Lethicia Frandolozo Técnica Administrativa- Titular

Márcia Klein Zahner Técnica Administrativa- Suplente

Graziela Postal Sebben Discente - Titular

Niumar Saldanha da Silva Discente - Suplente

Fernando Tormem Discente - Titular

Laiane Gonçalves Discente - Suplente

Gabriele Facchi Discente - Titular

Suzana Daniella Gomes Discente - Titular

Raquel Cristina Tartas dos Santos Discente - Suplente

*Coordenador do curso e presidente do colegiado.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 235, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe

são conferidas, RESOLVE:

Art. 1 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do pri-

meiro, constituírem Colegiado do Curso Técnico em Finanças no período referente ao 2º se-

15
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

mestre letivo de 2019:

Técnico em Finanças

Nome Segmento

Lidiane Zambenedetti * Docente

Andre Luiz Bedendo Docente

Carlos Frederico de Oliveira Cunha Docente

Jeferson Bottoni Docente

Dário Lissandro Beutler Docente

Carina Dartora Zonin Docente

Aline Fátima Modkovski Docente

Talita Bernardi Goettems Docente

Julio Américo Faitão Docente

Adriana Troczinski Storti Docente

Régis Reis Técnico Administrativo- Titular

Márcia Klein Zahner Técnica Administrativa- Suplente

Mateus Olczevski Discente - Titular

Elisandra Tatiane Alves Ferreira Discente – Suplente

Marina Inês Campagnolo Truylia Discente - Titular

Emeli Rosset Discente – Suplente

Tatiane Nicolau Discente - Titular

Jéssica Teresinha Stringui Discente – Suplente

Alessandra Fátima Podenski Discente - Titular

Gabriel Bertuzzo Discente – Suplente

*Coordenadora do curso e presidente do colegiado.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon

16
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Diretor-Geral
IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 236, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS ERECHIM  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro,

constituírem Colegiado do Curso Técnico em Alimentos no período referente ao 2º semestre 

letivo de 2019:

Técnico em Alimentos

Nome Segmento

Guilherme Barcellos De Moura* Docente

Gema Luciane Agliardi Docente

Luciane Schiffl Farina Docente

Igor Guilherme Kunrath Docente

Andressa Saussen de Freitas Docente

Aline Maria Cenci Docente

Merielen Fátima Caramori Docente

Luiza Pieta Docente

Marilia Assunta Sfredo Docente

Leonardo Souza da Rosa Docente

Marlice Salete Bonacina Docente

Valéria Borszcz Docente

Toni Benazzi Docente

Priscilla Pereira dos Santos Docente

Silvia Lethicia Frandolozo Técnica Administrativa- Titular

Daniela Fátima Mariani Mores Técnica Administrativa- Suplente

17
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Salete Zick Discente-Titular

Natalino Oliveira Padilha Discente-Suplente

Carolina Bartnicki Xavier Discente-Titular

Juliane Baldi Discente-Suplente

Tainara Biavatti Discente-Titular

Marina Oleiarz Artuso Discente-Suplente

Pâmela Amanda dos Reis Discente-Titular

Janaína Lúcia Balsanello Discente-Suplente

*Coordenador do curso e presidente do colegiado.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 237, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS ERECHIM  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro,

constituírem Colegiado do Curso Técnico em Mecânica no período referente ao 2º semestre 

letivo de 2019:

Técnico em Mecânica

Nome Segmento

Luciano Aparecido Kempski* Docente

Tiago Galli Docente

Celso Antônio Dors Docente

Enildo de Matos de Oliveira Docente

18
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Luciano Moraes Neto Docente

Igor Guilherme Kunrath Docente

Ernani Gottardo Docente

Cláudia Turik de Oliveira Docente

Luiz Gustavo de Moura Barbosa Docente

Everton Farina Docente

Alexandre Mendes de Castro Docente

Jakerson Ricardo Gevinski Docente

Carina Dartora Zonin Docente

Júlio César dos Santos Docente

João Rogério Machado Pereira Docente

Alisson Dalssaso Correa De Souza Docente

Talita Bernardi Goettems Docente

Jeferson Bottoni Docente

Cristiane Câmara Técnica Administrativa- Titular

Márcia Klein Zahner Técnica Administrativa- Suplente

Mateus Geremia Discente - Titular

João Augusto Webber Discente - Suplente

Eduardo Zan de Melo Discente - Titular

Rafael Bolis Telles Discente - Suplente

Mateus Ongaratto Discente - Titular

Bernardo Fontoura dos Santos Discente - Suplente

Elisson Rodrigues da Silva Discente - Titular

Cristiano Luís Dheher Discente - Suplente

*Coordenador do curso e presidente do colegiado.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor nesta data.

19
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

PORTARIA Nº 238, DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS ERECHIM  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE:

Art. 1 – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro,

constituírem Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica no período referente ao 2º semestre 

letivo de 2019:

Engenharia Mecânica 

Nome Segmento

João Rogério Machado Pereira* Docente

Nathália Ortiz da Silva Docente

Kelly de Carvalho Teixeira Docente

Enildo de Oliveira Docente

Luiz Gustavo de Moura Barbosa Docente

Júlio César Santos Docente

Eduardo Sarturi Docente

Igor Kunrath Docente

Merielen Fátima Caramori Docente

Airton Campanhola Bortoluzzi Docente

Alisson Dalssaso Correa De Souza Docente

Giovani Rodrigues Jardim Docente

Luciano de Moraes Neto Docente

Everton Farina Docente

Ronaldo Tremarin Docente

20
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Jackerson Ricardo Gevinski Docente

Jeferson Bottoni Docente

Fábio Luis Knewitz Docente

Juliana Carla Girotto Técnica Administrativa- Titular

Cristiane Câmara Técnica Administrativa- Suplente

Marcelo de Oliveira Discente - Titular

Patrick Fernando Gomes Discente - Suplente

Carlos Alexandre Rech Discente - Titular

Rafael Mataczinski Dlugokinski Discente - Suplente

Thales Ruan Piovesan Discente - Titular

Bruneli Pigatto Loock Discente - Suplente

Thaise Barbosa Nonnemacher Discente - Titular

Carlos Eduardo Lopes Costa Monte-Alto Discente - Suplente

Gabriel Romano Novelo Discente – Titular

Talles Lutkemeier Discente - Suplente

*Coordenador do curso e presidente do colegiado.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

EDITAIS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 41 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019 

MONITORIA 2019 CAMPUS ERECHIM 

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Regulamento

21
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

da Monitoria do Campus Erechim do IFRS, torna público o Edital Complementar nº 41/2019 -

Seleção de Monitores 2019. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

Edital nº 42, de 30 de setembro de 2019. 

Seleção de Bolsistas de Ensino 2019 - Complementar 

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas do

Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o Edital nº 42/2019

- Seleção de Bolsistas de Ensino 2019 – Complementar. 

Eduardo Angonesi Predebon
Diretor-Geral

IFRS – Campus Erechim 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico:

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do Servidor: Marcos Antônio Cezne 

Cargo/Emprego: Docente 

Matrícula: 2999823

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

22
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

https://ifrs.edu.br/erechim/editais/
https://ifrs.edu.br/erechim/editais/


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Função a ser Substituída: Coordenação do Curso Técnico em Logística 

Código da Função: FUC-001

Ato de Designação: Portaria nº 187 /2019

Nome do ocupante Titular: Keila Cristina da Rosa  

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/08/2019 a 30/08/2019

Motivo do Afastamento: Licença Gestante da titular 

Nome do Servidor: Leonora Marta Devensi 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1824155 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída: Coordenação de Extensão

Código da Função: FG-01

Ato de Designação: Portaria nº 160/2019

Nome do ocupante Titular: Marlova Elizabete Balke

Período do Afastamento e Substituição: 31/07/19 a 09/08/2019 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

Nome do Servidor: Patricia Cichota

Cargo/Emprego: Assistente em Administração

Matrícula: 1828037

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim

Função a ser Substituída: Coordenação de Gestão e Fiscalização de Contratos

Código da Função: FG-002

Ato de Designação: Portaria nº 169/2018

Nome do ocupante Titular: Tiago de Paulo Leão

Período do Afastamento e Substituição: 04 a 12/07/2019 e 15/07/2019 a 13/08/2019

Motivo do Afastamento: Férias e licença capacitação. 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º.

23
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

FÉRIAS

Férias gozadas em Setembro de 2019 pelos servidores do Campus Erechim

Nome Ano correspondente Período 

ALESSANDRA TONIN INCERTI 2018  16SET2019 A 28SET2019

ALESSANDRA TONIN INCERTI 2019  30SET2019 A 04OUT2019

CLARISSE HAMMES PERINAZZO 2019  02SET2019 A 13SET2019

 CRISTIANE CAMARA 2018  09SET2019 A 18SET2019

DEMIAN BOAROLI 2018 16SET2019 A 30OUT2019

JAQUELINE IAROSZESKI 2019 26SET2019 A 11OUT2019

MARCIA MARIA RACOSKI 2018  23SET2019 A 03OUT2019

MARILIA BALBINOT PAVAN 2019 16SET2019 A 03OUT2019

MARILVANA HELENA BERTOLINI 2019 19AGO2019 A 13SET2019

NOEMI LUCIANE DOS SANTOS 2018 02SET2019 A 05SET2019

NOEMI LUCIANE DOS SANTOS 2018 06SET2019 A 15SET2019

NOEMI LUCIANE DOS SANTOS 2019 16SET2019 A 15OUT2019

REJANE PARIS MARQUES 2018  29SET2019 A 12OUT2019

Afastamento para tratamento da saúde 

24
Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028

Servidor Tipo de afastamento Período
Luciane Schiffl Farina LTS 02 e 03/09/2019
Fernanda Zatti LTS 08 e 09/09/2019
Catia Santin Zanchet Batiston LTSF 18/9/2019


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

